ma simplicitas est nihil timētem in partē domus, qua nulla p̄clamatio, nullus poterat gemi-  
tus audiri, rapuit, abduxit. Ibi uerberibus, ignibus, omni crudelitatis arte cōsumpsit. Quis unq̄  
iudices peius de innocentia temporū, de sacris meruit affectibus? torfit filiū ut p̄baretur incestū,  
occidit ut crederet. Ponite nunc ante oculos iudices duorū parentū cōfessionē. Mater exclā-  
mat, filiū amaui, p̄r dicit occidi. Nefas ē utrunq̄ putētis innocentē. Iam q̄dem nocentissime se-  
nex grande dephensae feritatis indicium est, q̄ cum filiū occideris, ut interrogeris expectas. Nō  
erūpis ab illo secreto tuo terribilis in publicū, & homo filij cruore pfusus non p̄clamas, non  
deos hoīesq̄ testaris, non occidis & m̄rem, scilicet modestia te scelex tuorū q̄ maxime decet,  
& ideo tibi relinquis unde sis quietae patientiae. Miser parcis uxori, coniugales deos & lectu-  
liura reuereris: O q̄ nō habet nec quod mentiatur. Male tractationis agimus. Placet ergo iu-  
dices, ut illa uoce qua matrimoniorū cōquerimur iniurias, gemitu quo corporū contumelias,  
damna cultus, & negatos in publicū deflemus egressus, orbitates ac liberorū suprema plan-  
gantur: Quid tamē facere uultis miserū dolorē, si nō habet aliā sexus hic legē, si intra iuris hu-  
ius angustias omnis nuptiarū querela constricta est? Mater quae de morte filij maritū malae  
tractationis accusat, nō uindicat, sed probare contenta est q̄ non debuerit occidi. Omittamus  
paulisper iudices orbitatis tristissimae dolorē, & in parricidio malae tractatiōis reddamus aliū  
de causas. Ita non iuste quereret uxor, si diceret, adulteriū de me facile suspicatus es, cito credi  
disti: Matronalis pudor tutelā non ex sua tantū innocentia habet, infirmitas huius sexus non  
potest totam improbitatis existimationē debere tantum moribus suis, omnis in scēminas ue-  
nit maritorū praedicatione reuerentia, omnes sermones originem de uestris pectoribus accipi-  
unt. Tristior uultus, querela, fastidiū, fatū est coniugij. De pudore pronūtiat, mittit in ora po-  
puli, mittit in fabulas, hoc proxima ministeria narrāt, hoc exteri putant. Nemo peiore exem-  
plo temere de uxore credit, q̄ cui omnes credituri sunt. Sane faciat uos pronos ad suspiciones  
nimia charitas, & ex impatiētia diligendi plerūq̄ descēdat, ut credas facile quod timeas. Furti-  
ua supra, raptosq̄ cōcubitus obiciat uel falso maritus, fas est, fieri solet, parcus tamē si iam sit  
& mater, si in fidē castitatis uxorū foecūditate profecerit. Quid si sit iam iuueue quoq̄ filio se-  
uera, iam nurū nepotesq̄ prospiciat? Miseremini temporū, ne alienae innocētiae interpretatio  
nem de suis quisq̄ moribus trahat. Incestū posse fieri pater hoc solo uult probare, q̄ filium po-  
tuit occidere. Rumor, inq̄, fuit. Est hercules cui cōtra res naturā, cōtra parētes liberosq̄ cre-  
datur. Rumor fuit. Hoc ergo sic audiemus, tanq̄ si diceret conscius detulit, seruus nūtiavit, an-  
cilla, improuisus astiti, dū non timeor adueui. Rogo iudices, utrū credibilius putatis, incestū  
de matre, an de rumore mendaciū: Rem impudentissimā populus loquendo fecerat, nisi pa-  
ter credidisset. Pessimū iudices humanarū mentiū malū est, q̄ semper auidius nefanda fingun-  
tur, nec usq̄ se maius operepretiū putant maligni facere sermones, q̄ cū incredibilia quasi de  
prehensa narrantur. Neesse est contētiosius loquaris quod probare non possis, & affirmatio-  
nem sumit ex homine, quicquid non habet ex ueritate. Est tñ hoc iniquissimū de loquacitate  
populi, q̄ plerūq̄ famā accendit cōtentio nō credentiū. Materiam mirariū rumoris, de qua ne-  
mo nec sibi credit, quā qui narrat assignat alijs: Rumor res sine teste, sine iudice, res ex incertis  
improbissima, maligna, fallax, & similis silentio tuo. Quid & ipse de rumore senseris, uis breui-  
ter probem: Tormentis quarendū putasti, an uerū diceret. Sane sit aliqua publici sermonis  
auctoritas in illis, ad quae fas est populi peruenire notitiam. Video cur adulteria proferantur  
in fabulas, explicant p̄ ministeria, per conscios, habent inconsulta gaudia, pars uoluptatis ui-  
detur esse factatio. Facinus uero, cui si fas est ut illud humanae mentis capiat audacia, circūda-  
tur undiq̄ nox profunda, densior caligo tenebrarū, quod nocētes suis quoq̄ oculis uix faten-  
tur, non seruo, non creditur ancillae. Quid internuntijs, quid opus est ministerijs? sufficit anī-  
mus duorū, explicat omne filius materq̄ secretum. Incestum tanto incredibilius est, quanto  
& de illo plures loquuntur. O misera conditio sexus, cuius ipse plerūq̄ uirtutes, fabulas parāt.  
Cur ista nullis in publicū gaudet egressibus? Vnde aduersum omnes tam rigida cōuersatio,  
tam seuerus affectus? Nihil concupiscit, nihil ergo desiderat: Filius possidet cuncta tempora,  
uniuersos occupauit affectus, filius matris tota factatio est. Rogo nunquid adamauit? Mihi  
credite, nō est nefandorū ista simplicitas, da ut sit haec inter matrē & filiū conscientia, parcent  
osculis palam, abstinebūt corā p̄re cōplexibus, oīs familiaritas substringet in publico, sermo-  
nes, occurus corā seruulis liberisq̄ uitabunt, & maximī sceleris ardor captabit affectare gra-  
uitatē. Elige parricida qd̄ uoles, incestū diligens suspectū non erit, negligens dephendit. Sed  
quid ego sic ago, tanq̄ inauditū, incredibile scelus locutus sit populus? Teneo in hoc sermo-  
ne facinus unius mali mariti. Non interest incestū de uxore fingat, an credat. Quid iste, ergo  
nō timuit tā nefandae rei famam, nec ad aures p̄ris puenire rumor erubuit? Dissimules licet,

a te malignitas accepit ortum, te secutus est quisquis hoc ausus est narrare, proferre. Da bonum p̄rem, bonum maritum, dicturum me putas, non credit. Nesciet eē rumorem. Ite nunc iudices, & adhuc dubitate quis famæ fuerit auctor, cuius p̄ agit causam. Speciosus, inquit, fuit. Non magis hoc facinus in m̄re est, q̄ crimen in filio. Speciosus fuit. Vt hoc obijci possit, ut debeat, adijce & adulter & raptor, in illa matrona maritali dolore percussus, in illa uirgine publica subclamatus inuidia, quanq̄ hæc quoq; intra notos discurrunt iuuentutis excursus. Quid ais: ab incesto libidines coeperunt: hoc primum unquam iuuenis admisit: hoc solū argumentum fumis ex forma. Dic potius, dephendi iuuenem mihi uenena miscentem, in necem meam conscia sceleris est armatus. Infinitum est quantum debeat ante fecisse filius, ut de illo incestū pater sibi credat. Speciosus fuit. Quis enī non est formosus filius matri: Amat de bilitates, amplectuntur illum morborum, suppliciorūq; pallorem, & in uires charitatis accrescit ipsa miseratio. Non impedit agræ pietatis animum deformitas, pulchritudo non auget. Amare liberos unus affectus est. Liberi marite, liberi non amantur oculis, non complectitur m̄ ore, non uultu, sed est in filio matri nescio quid homine formosius. Possit forsitan nouitas sollicitare uisus, expugnare mentes, in matris aspectu coalescit infantia, pueritia consurgit, iuuenta surrepit, speciosum suum quotidie uidet, miratur, amplectitur. Quæ tandiu amauit, q̄n incipiet amare desinere: Non est opus nocentissime senex ad hoc nefas charitate, sed amentia, sed furore. Vt in iuvene suo m̄ possit concupiscere quod formosus est, oderit oportet qd̄ filius est, & adeo sacris affectibus non adiuuat in facinus, ut ad aliud nisi per obliuionem sui transire non possit. Quid q; & incredibilius est, q; parem duorum poscit insaniam, & ad incestum opus est ut adamet & filius, non ut adametur: Ab utro deinde uultis incipere p̄ces, uenire sermonem: Audebit hoc rogare filius matrem: m̄ hoc impetraturam se sperabit a filio: Hunc animum tuum senex, quo cum maxime taces (si non est callida, non maligna simulatio) de fide tanti sceleris interrogo, an potest m̄ admittere quod loqui non potest p̄. Speciosus fuit. Libet interrogare hoc loco omnes humani generis affectus. Placet ergo ut si filio obtigerit indulgentior facies, uultus erectior, refugiat m̄ amplexus: Si uirginem usq; ad notabilem sp̄m natura formauerit, timeat oscula p̄, horreatq; contactum: Dij deaq; male pd̄at tam impudentes sollicitudines, tam nefarios metus. Prope est ab incesto, timere ne fiat. Malo simplicitatem, quæ non uereatur infamiam, malo nudos affectus, inconsultamq; pietatem. Nihil de se fingi, nihil credat posse narrari. Teneat insatiabiliter, aut de, tanti fama non est ut amet filium m̄ sollicitudine pudicitia. Me quidem marite si quis interroget, omnes m̄es liberos suos tanq; adamauerint, amant. Videbis oculos nunq; a facie uultuq; deflectere, comere caput, habitumq; componere, suspirare cum recesserit, exultare cum uenerit, conferere manus, pendere ceruicibus, non osculis, non colloquijs, non præsentia uoluptate satari. Hoc est ergo in tam nefanda suspitione sæuissimū incestum non p̄t fingi, nisi de optima m̄re. Excramer mehercle iudices, si crimen istud clarius obiecisset filio p̄, si usq; ad uerborū p̄cessisset amentiam. Nemini minus fas eē debet credere incestum, q̄ qui p̄pter illud paratus ē filiū occidere. Quid q; non credis tantum nefande, sed quæris: Ita tu nō times monstri huius agitare secretum: Populus loquit̄ incestum, sed tu nega. Ciuitas infamat, tanto magis osculare unicum, & coniugem tene, parit̄ duos circa tuū stringe cōplexum. Pro inaudita feritas, ita p̄ri nō sufficit nō credere incestum, q; non p̄t pbare: Ferrem tñ adhuc suspiciones tuas nefandissime senex, si dissimulant̄ indicia tanti sceleris agitasses. Obserua sermōes, secreta custodi, oim̄ diē noctiumq; momētis sagax scrutator iisiste, Quid tibi cum abruptis: quid cum sup̄mis: Incestū iam credas oportet ut torqueas. At tu, pro nefas, uerberibus, ignibus, & tota crudelitatis arte scrutaris rem, de qua non deberes interrogare seruos, de qua uerniliū q; corpore patientiā petulant̄ excuteres. Laminas accendis, equuleos moues, & parricidio suspicaris incestū. Nescis qd̄ p̄ceps, qd̄ abruptum tā nefandæ diligentia furore cōmoueas: P̄ qui de incesto filiiū torquet, nō est negati crediturus. Oim̄ quidē iudices incertorū suspiciones pessime semp a corporibus incipiunt, nec bñ de cufusq; moribus illam partē hoīs interrogas, q̄ nō aio, sed dolore r̄ndet. Nondū dico quē torqueas, quis in equuleos ignesq; ponat, cuius arguta prius indicia p̄cedant, nouissimū debet eē quicquid torqueat & punit. Fidem hoīm deorūq; ne grauitatē putetis a nouissimis ultimisq; coepisse. Nō habet pbationē facinus, de q; p̄ non p̄t aliū torquere q̄ filiū. Video qua possis rōne defendi, si oia añ fecisset, ut incestū alit̄ erueres. Quid ais: Interrogasti seruulos, nō potuit cōscius inueniri: Exquisti ancillas, non apparuit mistra flagitij, nō obscœna l̄rag; cōmercia, nō fatentis dephendisti nefande blāditijs: Nihil iuuenis maritus, dominus, pater: Nunc & dic scisse rumorē, sed ut torqueas ducat̄ tñ quæstio per cōiugis ministeria, per filij seruulos, in illa potius uilitate defæuiat. Prius ē ut repudietur uxor, ut diuor

ut diuortio fiat in domo grāde secretū. Excedit oēm immanitatē, filiū ideo torquere ut scias an innocēs torqueat. Vnicū p̄ ignibus uerberibusq; interrogas, rogo qd facturus si p̄negauerit. Videlicet ut laudes, deinde dimittas, ut amplectaris perusta uitalia, & laceri pectoris uulnera pietati rursus admoueas. Solus superest pudor hoī, q̄ torfit unicū, ut torquere debuerit. Faciat te necesse est res ista pessimū p̄rem, & oderis oportet filiū, cui satisfacere nō possis. Iamiam malo uenena, ferrū, subitōs ictus, improuisamq; mortē. Incestū qui nō credit, torquere nō debet, qui credit, statim debet occidere. Qd si tormēta etiā filij placēt, si p̄standa est satisfactio tā nefandī rumoris, exigo ne perdas quæstionē, in media ciuitate, in ip̄a cōstitue fama, aduoca illos malignos, illos loquaces, & sæculi rē exquire audiēte populo. Corā omnibus torqueri debet, de quo loquunt̄ oēs. Interroget quisq; qd uolet, suis auribus, suis credat oculis. Cur in abditā femotāq; partem iuuenis abducitur? Secretū quæstiois nec incesto filio debet, nec innocenti. Dabo adhuc inter secretū publicationēq; temperamentū. Aduoca, pp̄inuos, adhibe amicos, circūpone iuueni serios senes, interfint magistratus, assistant quibus habere possit ciuitas fidem. Præstare debes aut tibi ut p̄bare possis, si confessus fuerit, aut filio, si pernegauerit. At tu nefande, crudelis tollis quæstiois alteram partē, efficis ne possit amplius innocēs esse qui tortus est. Quid agunt cōtra populū tormenta secreta? Prædico, testor, iteꝝ dantur malignis alimenta sermonibus, & a quæstione seposita in maius reditur incertū. Corā omnibus torquere debet filium pater, & qui uult absoluere, & qui est paratus occidere. Nō uultis iudices ad facinus indignissimæ quæstionis accedat, & quod ip̄e torfit filium pater? Adeo ne non potuit libertis aut seruulis necessitas ip̄a mandari, non carnifex potius adhiberi? Pater in tormētis filij nō auersos tenuit oculos, ip̄e uestes scidit, uelamenta lacerauit, manibus flagella concussit, renouauit ignes, & mori filium contentione non siuit, diduxit os, quod iam suprema claudebant, fouit animū, ut longis cruciatibus patientia sufficeret. O dignum patrem, cui dicat innocens filius, feci. Nō mehercle improbe mihi proclamaturus hoc loco uideor, hoīem qui torquetur in matrem, debere coram matre torqueri. Cur excluditur infœlix a sua causa, a sua quæstione? Adhibe speciosi cruciatibus hanc n̄mis amantē, huius gemitus excipe, huius suspiria oculosq; custodi, si quod facinus admissum est torquebis quidem filium, sed fatebitur mater. Irrumpere me tum maxime puta in illud tuum parricida secretum, in iñcio properanti quæstioni manum, in hibe ictus, subtrahe paulisper ignes, quicquid est quod eruisti profer in mediū, memento te fecisse de filio propter quod tibi nō debeat credi. Quid spiritum dolore præcipitas? Quid miseræ interualla patientiæ pertinaci crudelitate continuas, si frustra tibi sufficere credis qd audieris nūtiare, p̄ferre? Incestum ut credatur ip̄e debet audiri. Mirabar & ego iudices si tā nefanda quæstio alium exitū potuisset habere, q̄ mortē. Hic est parricidij pudor, si definūt quæ incipere nō debēt. Facinus quæstiois operis scelere maiore, exire tibi uideris p̄ orbitatem. Scimus unde uenerit ista cōtentio, nihil extorsit fœuitia misero. Vincit torquentē qui occidit. Iamiam nō miror, q̄ post ista nō habes uocē, uerba nō inuenis. Vnicū sine teste lacerasti, unicū occidisti, soli tibi deinde uis uideri celare facinus, & in parricidio quæris aliunde tristitiam. Præpostera res est filium occidere, deinde erubescere. Fas nō est nō eē notū, p̄pter quod se parricida putat innocentē. Eligas utrum uoles, aut tormenta damnes necesse est, aut silentium. Quod nō debet indicari, quæri nō debet. Possis uideri fortassis crudelissime senex silentiū filio præstare, si utueret. Consumpta est paterni nominis religio, om̄is pietatis sublata reuerētia. Si hoc ille meruit, parē in quæstione, parum ultionis in morte est. Vindicare uis confessionem, traduc cadauer, & super illa uulnera om̄es pone causas. Non est eiusdem fateri cur torseris, & tacere cur occideris. Quid ais seuerissime parricida? Filium consumpsisti per flagella, per laminas. Potes agere uiscera de tuis concepta uitalibus, sanguinem qui de tua fluxit anima nō infania, nō furore? Sed quantū uis uideri, cōsilio, grauitate lacerasti. Potes tacere, super uulnera unici, super exutos artus metuēdus assistis, & causas quærete matre, quærente populo, hoc solū dicis, occidi? Cōtenta eē debet incerto. Interrogari nūc te marite credis a matre sola? causas mortis illius reposcit sollicitudo gn̄is humani. Stāt circa liberos attoniti parentes, horret inuicē se charitas fraterna cōplecti, rupta est illa osculorū inē soceros generosq; simplicitas. Quousq; nos cū silētij tui it̄p̄tatiōe cōmittis? Si nihil factum est quod debeat erubescere tēporē pudor, quid sibi uolunt uerba media, suspensa? Si nefas, pd̄giosis simile fabulis deprehendisti, miserere, ne sis una morte cōtentus. Incestū grauius odisse debes, q̄ & uenit in forum, q̄ audaciā innocentis imitat, & tacenti uideat irasci. Cū filiū p̄pter rumorē torseris, p̄pter tormēta occideris, nō est media res ut neutrū sciamus. Mater quidē iudices innocentissima hoc cōplorat, hoc ferre nō potest, q̄ nihil parricida r̄ndet. Sed nobis uideat iamiamq; eē dicturus nō fallit nos nefande quid captes, hoc q̄ supra silentiū trahis alta suspiria, q̄ prumpenti uideris exclamatione deficere, mendacio parat̄ auctoritas, & in fidem